КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДЫНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

"ДЕРЕВНЯ ГЛУХОВО"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.10. 2019 г.                                                                                                            № 19
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "Благоустройство сельского поселения «Деревня Глухово»

на  2020-2022ГОДЫ"

Рассмотрев обращение главы администрации сельского поселения А.И.Симуково, с учетом заявлений граждан сельского поселения, в соответствии с Уставом муниципального образования  сельского поселения «Деревня Глухово»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Благоустройство сельского поселения «Деревня Глухово» на 2020 - 2022 годы" (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

            Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава администрации

СП  Деревня Глухово»                                                                          А.И.Симуков
                                                                                                                                          Приложение
к постановлению Администрации

СП «Деревня Глухово"
                                                                                                                  от 17.10.2019 г. №19
ПАСПОРТ

муниципальной программы

Благоустройство  сельского поселения «Деревня Глухово» на 2020 – 2022годы»
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Глухово»

	2. Соисполнители муниципальной программы

	3. Цели муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства и санитарного содержания, экологической безопасности территории сельского поселения, способствующих комфортной жизнедеятельности населения, решение жизненно-важных вопросов благоустройства территории

	4. Задачи муниципальной программы
	-улучшение облика, санитарно-эпидемиологического состояния сельского поселения, создание комфортных условий проживания граждан;

-развитие и поддержка инициативы жителей, активизация работы по привлечению населения, деятельности предприятий и организаций по благоустройству и санитарной очистке территорий, подъездов, домов и придомовых территорий;

- строительство новых объектов благоустройства и реконструкция существующих объектов благоустройства;
- строительство и реконструкция объектов озеленения;

- выявление новых эффективных форм и ценных инициатив и участие населения и общественности в программе озеленения, ухода и сохранности зеленого фонда на территории сельского поселения

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	1.Развитие системы обращения с отходами производства и потребления

2.Стимулирование муниципальных программ  по повышению уровня

благоустройства территорий

	6. Индикаторы муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Объём и источник финансирования
	2020-2022
Общий объём финансирования Программы- 1 425000,00 руб. Источник финансирования – местный бюджет
По годам:

2020год – 675 000,00 руб.

2021год – 375 000,00 руб.

2022год – 375 000,00 руб.

	в том числе по годам

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	2020
2021
2022

	1.
	ВСЕГО
	1 425000.00
	675000.00
	375000.00
	375000.00

	2.
	в том числе по источникам финансирования:

	3.
	средства  бюджета СП «Деревня Глуховое»
	1 425000.00
	675000.00
	375000.00
	375000.00

	4.
	Справочно:

	5.
	средства област-ного бюджета

	6.
	средства бюдже-тов поселений

	7.
	средства государственных внебюджетных фондов

	8.
	собственные средства организаций

	9.
	привлеченные средства

	9. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов жилищного фонда;

- развитие культурного отдыха населения;

- улучшение санитарного и экологического состояния сельского поселения;

- повышение уровня эстетики поселения;

- возможность организации занятости детей и подростков и создание условий для профилактики детской и подростковой безнадзорности.

                    1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы

В последние годы значительно улучшились санитарное состояние и благоустроенность сельского поселения «Деревня Глухово», но проблема благоустройства городской территории является одной из важных и насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.

Планировка территории поселения, благоустройство проезжей части улиц и тротуаров, застройка жилых кварталов производились в основном в 70-80-е годы прошлого столетия. Уборке подвергаются не более 70% территории поселения. В неудовлетворительном состоянии находятся многие придомовые территории.

        Существует проблема по обустройству новых комплексных детских площадок.

На протяжении ряда лет в достаточной мере не производились работы по озеленению территории сельского поселения,  что отрицательно сказывается на привлекательности нашего внешнего облика.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории сельского поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов должна осуществляться в соответствии с целевой программой.

Разработка и реализация данной Программы позволит улучшить внешний облик поселения, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния территорий, комфортного проживания жителей поселения.

2.Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа направлена на комплексное благоустройство территории сельского поселения, а также придомовых территорий поселения. Основными целями разработки данной Программы являются:

- повышение качественного уровня жизни населения поселения;

- улучшение внешнего облика сельского поселения «Деревня Глухово» и условий проживания граждан.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- повысить уровень состояния улиц, дворов, способствующий комфортной жизнедеятельности населения поселения;

- сделать безопасным движение автотранспорта;

- обеспечить экологическую безопасность населения;

- улучшить санитарно-эпидемиологическое состояние сельской территории;

- обеспечить развитие ландшафтно-рекреационного пространства, позволяющего сделать поселение комфортным для проживания граждан;

- привлечение финансовых средств из бюджетов всех уровней и внебюджетных источников на благоустройство территории;

- развить и поддержать инициативы жителей сельского поселения по благоустройству и санитарной очистке  домов и придомовых территорий.

Реализация программы обеспечит:

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- улучшение технического состояния отдельных объектов жилищного фонда;

- развитие культурного отдыха населения;

- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

- повышение уровня эстетики поселения;

- возможность организации занятости детей и подростков и создание условий для профилактики детской и подростковой безнадзорности.

При успешной реализации программы на улицах сёл, деревень появятся детские и спортивные площадки. На территории поселения увеличится количество зеленых насаждений и благоустроенных территорий общего назначения.

Сроки реализации муниципальной программы 2020-2022 годы.

2.1.  Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы
Цели муниципальной  программы:

- повышение качественного уровня жизни населения поселения;

- улучшение внешнего облика сельского поселения «Деревня Глухово» и условий проживания граждан.

Задачи муниципальной программы:

 - повысить уровень состояния улиц, дворов, способствующий комфортной жизнедеятельности населения поселения;

- сделать безопасным движение автотранспорта;

- обеспечить экологическую безопасность населения;

- улучшить санитарно-эпидемиологическое состояние сельской территории;

- обеспечить развитие ландшафтно-рекреационного пространства, позволяющего сделать поселение комфортным для проживания граждан;

- привлечение финансовых средств из бюджетов всех уровней и внебюджетных источников на благоустройство территории;

- развить и поддержать инициативы жителей сельского поселения по благоустройству и санитарной очистке  домов и придомовых территорий.

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной программы  и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед.

 изм.

	Реализации муниципальной программы

	2020
	2021
	2022

	1
	«Развитие благоустройства сельского поселения

	…

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы

При успешной реализации программы на улицах сёл, деревень появятся детские и спортивные площадки. На территории поселения увеличится количество зеленых насаждений и благоустроенных территорий общего назначения.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной  программы 2020 -2022 годы.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

    В систему мероприятий по реализации  данной Программы включены:

  улучшение внешнего облика поселения, повышение уровня благоустройства и санитарного состояния территорий, комфортного проживания жителей поселения, а также обоснование предложений по их совершенствованию с учетом нормативных требований и имеющихся возможностей по их реализации.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источниками финансирования программы являются средства бюджета СП «Деревня Глухово» и субсидии на софинансирования отдельных мероприятий.
Ежегодно по результатам отчета об исполнении программы перечень мероприятий корректируется, а объем финансирования уточняется.

Распределение объемов финансирования мероприятий по годам реализации Программы приведено в таблице.

5. Механизм реализации муниципальной программы

Механизмами реализации программы являются активная деятельность администрации муниципального образования сельское поселение "Деревня Глухово" по выполнению планов доходов местного бюджета, организация и вовлечение частных инвестиций, индивидуальных предпринимателей, населения в данную Программу и планомерная работа по выполнению программы благоустройства. Развитие данной Программы должно осуществляться за счет разработки и утверждения на муниципальном уровне перечня первоочередных мероприятий по решению проблем благоустройства и санитарного содержания сельского поселения. Исполнителями мероприятий являются предприятия жилищно-коммунального хозяйства и предприятия, выигравшие конкурс на проведение отдельных видов работ.

6. Перечень  мероприятий муниципальной программы
Приложение№1
	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Ответственный исполнитель, (соисполнител, участники) программы
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего
(руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2020
	2021
	2022

	1
	Вывоз ТБО и ТКО,ликвидация несакционируемых свалок,организация сбора ТБО,покупка материальных ценностей и основных средств
	2020-2022
	СП «Деревня Глуховое»
	Местный бюджет
	60 000,00
	20 000.00
	20 000,00
	20 000.00

	2
	Оплата расходов за потребление электрической энергии на уличное освещение
	2020
	СП «Деревня Глухово»
	Местный бюджета
	150 000,00
	50 000.00
	50 000
	50 000.00

	3
	Установка ,ремонт и содержание фонарей уличного освещения,покупка материальных ценностей и основных средств
	2020-2022
	СП «Деревня Глухово»
	Местный бюджет
	90 000,00
	30 000.00
	30000.00
	30000.00

	4
	Окос травы
	2020-2022
	СП «Деревня Глухово»
	Местный бюджет
	60 000,00
	20 000.00
	20 000.00
	20 000.00

	5
	Проведение субботников,приобретение материальных ценностей
	2020-2022
	СП «Деревня Глухово»
	Местный бюджет
	 30000,00
	10 000.00
	10 000.00
	10 000.00

	6
	Опиловка и удаление сухостойных и аварийных деревьев
	2020-2022
	СП «Деревня Глуховое»
	Местный бюджет
	90 000,00
	30 000.00
	30 000.00
	30 000.00

	7
	Обустройство воинских захоронений
	2020-2022
	СП «Деревня Глухово»
	Местный бюджет
	150 000,00
	50 000.00
	50 000.00
	50 000.00

	8
	Реконструкция и ремонт колодцев
	2020-2022
	СП «Деревня Глухово»
	Привлечённые  средства
	45 000,00
	15 000.00
	15 000.00
	15 000.00

	9
	Обработка борщевика
	2020-2022
	СП «Деревня Глуховое»
	Местный бюджет
	30 000,00
	10 000.00
	10  000.00
	10 000.00

	10
	Ремонт детской площадки
	2020-2022
	СП «Деревня Глухово»
	Местный бюджет
	15000.00
	5000.00
	5000.00
	5000.00

	11
	Благоустройство зон отдыха
	2020-2022
	СП»Деревня Глухово»
	Местный бюджет
	15000.00
	5000.00
	5000.0
	5000.00

	12
	Оформление бесхозных обьектов
	2020-2022
	СП»Деревня Г лухово»
	Местный бюджет
	150000.00
	50000.00
	50000.00
	50000.00

	13
	Лабораторные исследования
	2020-2022
	СП «Деревня Глухово»
	Местный бюджет
	15000.00
	5000.00
	5000.00
	5000.00

	14
	Газификация администрации сельского поселения
	2020-2022
	СП»Деревня Глухово «
	Местный бюджет
	300000.00
	300000.00
	0
	0

	15
	Отлов бродячих соьак
	2020-2022
	СП»Деревня Глухово»
	Местный бюджет
	15000.00
	5000.00
	5000.00
	5000.00

	16
	Составление и проверка сметной документации,межевых планов и проектов
	2020-2022
	СП»Деревня Глухово»
	Местный бюджет
	60000.00
	20000.00
	20000.00
	20000.00

	17
	Ремонт здания администрации
	2020-2022
	СП»Деревня Глухово»
	Местный бюджет
	150000.00
	50000.00
	50000.00
	50000.00

	18
	ИТОГО

	1425000.00
	675000.00
	375000.00
	375000.00